in tomum 5 *Propugnationis pro religione, etc.*, cuius supra mentionem fecimus, agens tum de Marci, tum de Luce Evangelio, quorum pars estatio, sic disserit. Notemus tantummodo, antequam progrediamur, si Marci et Luce Evangelia parem cum Matthæi et Joannis scriptis semper dignitatem habuere, id esse ex approbatione quam ab Apostolo ipsis accepérunt. Habemus et hoc loco prima Christianæ antiquitatem, testimonia, quibus iniquum est non adhuc fidem; nihil enim opponi potest, quod valeat. Irenæus II seculi scriptor inquit Marcum sectatorem fuisse Petri atque interpretem; Eusebius hist. Eccles., lib. 2, cap. 45, et lib. 3, cap. 30, scribit Cyprianus Apostolorum equalē, et Clementem Alexandrinum, qui II seculo vixit, eadem testari; item Eusebius ipse, lib. 6, cap. 25, indicat Origenis estate traditionem apud Christianos omnes viguisse, Evangelium secundum Lucam ab Paulo lectum fuisse et probatum; tum lib. 5, cap. 24, Joannem postremum Evangeliorum scriptorem tribus Matthæi, Marci et Luce prescrupis Evangelii approbationem dedisse. Id notari necesse erat, ut Joanna Tolandi questioni occurseret: cur cùm noq minus Apostolicæ viri essent Barnabas et Clemens Romanus, quā Lucas et Marcus, istorum Evangelia habeamus in Canone, illorum epistolâs non habeamus. Nempe aptera ratio est; quodcumque sit de iis epis-tolis judicium, ad eas Apostolorum approbatib; non accessit, vel utrum accesserit ignoramus: Evangelia autem Apostoli conciliarunt autoritatem. Hactenus Gurdon; nunc de propositis questionibus dicamus.

Priman celebriorem fecit Baronius ad annum Cliristi 45, num. 4, inquies, non solam studeri nos, sed obstringi necessari rationibus, et planè cogi affirmare, Evangelium Marci ab eo latine potius quān Grecè esse conscripsit. Recensit ille à probata veterum doctrina, qui sine ullo opinione dissidio trahiderent unum Matthæum Hebreis Hebraicè scripsisse, ceteros Evangelistas Grecè. Hieronymus, epist. 125 ad Damasum, ne dubitat quidem quin Græcis litteris Evangelistarum autographa omnia, præter illud Matthæi, constiterint: *De novo nunc loqueri testamento, quod Græcum esse non dubium est, excepto Apostolo Matthæo, qui primus in Iudeâ Evangelium Christi Hebraicis litteris editit.* Augustinus de Cons. Evang. lib. 1, cap. 2, haec confirmat: *Horum sunt quoque solus Matthæus Hebreo scripsisse perhabet eloquio; ceteri Græco.* Patres omnes utrisque Ecclesiæ, qui monerunt singulare loquendi genus Matthæum usurpasse, nihil de Marco præter reliquorum Apostolorum morem Latinè locute admotarunt; quod tamen fuisse singularis, Quocirca Maldonatus Prefatione in quartu Evangelia, cap. 5, fidentissimè pronuntiat: *Constatissima autem apud omnes veteres auctores fuit opinio, ceteros quidem Græcè; Matthæum verò Hebraicè scripsisse sermone.* In rebus autem quæ facti sunt, plus habet gravitatis illustrum virorum auctoritas, quam que probabilibus conjecturis ratio continetur. Quis vidit unquam autographum Latinum Marci Evangelium? quis Græcum exemplar ex latino confectum, et

non potius Latinum ex Græco desumptum patet? Quis Hebreorum Romæ commorantium, pro quibus à Petro fide Christi imbutis eadem à Petro tractata perscribere sibi Marcus assumpsit, Græcum sermonem non didicerat, vel non loquebatur?

Nam quod copiosus Baronius dicit, Apostolos quā lingua populi utebantur, ad quos se contulerint, eadem et ipsis habere consueverit concionem, facilè assentimur; sed tamen Græcum eloquio romanis Hebreis communis, non Latinum fuisse consenserunt. Venerabilis Petrus Romanus gentilium suis Evangelii lucem alleturus, cumque iis reip̄a disseruit; debuit igitur ei Marcus in oratione ipsius notiore, conunque intelligenter magis accommodata versari. Porro Græco dicendi generi assuevisse constat Iudeos Roman ex variis Romani imperii partibus habitatum delatos: contra ex iis panes admodum latine scivisse: cujus rei acute Crotius annotationibus in titulum Marci causam explicit: *Judei, qui Roman aebant, plerique latini sermonis ignari longâ per Asiam et Græcam habitatione Græcam linguam didicenter. Quinetiam vix quicquam Romanorum erat & etate, ne feminis quidem exceptis, cui Græcum sermo perspectus non esset, ut Juvenalis, Satyrâ 8, queratur Latinam linguam jacere:*

· · · · omnia Græcæ.

Cum si turpe magis nostri nescire Latine. Paulus utique ad Romanos scribens Græcum epistolam dedit, non Latinam, ostendens eo ipso Romanos, sive Judeorum genus essent, sive gentilium, Græcis litteris plerūque deditos.

Auctores sibi esse Baronius ait, quodam Græcos manuscriptos codices, tun Syrum atque Arabum interpres, qui fidem faciunt, Marcum latine Evangelium descripsisse. Gregorius Nazianzenus testem afferit id ipsum sentientem carmine 34, *Ausonius Marcus.* Provocat deinde ad linguae Græcae peritos, qui in Evangelio Greci Marci Latina verba Græco color illata facili corunt ex nullis Græcis fontibus hausta; unde colligit archetypum codicem Latinum in Græcas litteras, retento nativo latinitatis vestigio, conversum. Adit interpretis officium esse in alium sermonem doctoris sententias convertere; si ergo Petrus Græco Romanos Hebreos docuit, in Latinum idioma Marci interpres dicta transluit. Sed quid opus est pluribus? Venetus in thesauro S. Marci autographum Evangeliste asservavit, quod Aquileiae inventum ad Venetos translatum est: illud autem Latinas litteras præ se ert, omnemque questionem dirimit.

Sed apud nos plus valet veterum Patrum et Hieronymi presertim atque Augustini testimonium, quānrabis, Syri, et quorundam Græcorum exemplarium Scriptoris; Hieronymi præcipue, qui, jussus à Damaso Scripturas recensere, Latinum Marci Evangelium ad Græcos codices contulit. Quis ignorat recentiorum esse annotationes omnes sacris Scripturis apostolatas, cūm veteres simpliciter ac nude sacros codices excubrarent, atque ad summam librum alterum absolvit, alterum incipere monerent? Gregorius verò Nazianzenus non ea dixit, quæ nobis per-

suadere volunt dixisse. Etenim non Latinâ lingua usum Marcum tradit Gregorius, sed pro Latinis, pro Italia populis Evangelium sum compositum: quod equidem verum est, si Romanorum fidelium rogatu Petri conciones mandavit litteris; at cùm il ipsi Græcè nōssent, et Græci familiariter loquerentur, nescie non fuit Marci latinam orationem adhibere. Petrus pariter, et Jacobus ad Hebreos, et pro fœbris dederunt epistolas; neque tamen Hebreicas dedisse putandum est. Et Paulus ad Romanos, ad Italie populos absens multa scriptis non Latino, sed Græco eloquio. Non repugnamus in Marci Evangelio Latina quedam verba reperi Græcam inflexionem, et formam, Græcum ornatum habentia; sed ipsa, conunque similia et in aliis Evangelistarum Græcis libris inventi, quos ne suspicio quidem est voluisse Latinè scribere. Quid autem mirem Marcum Ronce agentem, et Græci Romanorum locutione usum Latinas quasdam voces Græco habitu vestitis in oratione sua conclusisse? Commune scilicet est populis omnibus lingue ex alieno solo advecte propria verba inscire; unde et Marcus Græcum sermonem locutus Romanis usitatum Latinas voces commisit: ceteri verò Evangelista, quavis Rome non versarentur, puram tam Græcam orationem Latinâ sermonis expertem non usurparunt, quia cum Græci in omnibus Romanî imperii provinciis Latinas dictiones in familiaribus colloquiis adoptassent, maximum ponendum studium fuissest, ut ab omni Latino vocabulo caverent. Qualem operam Marcus saneto Petro prestiterit, expliqueamus. Interpres est, qui copiosius, clarius, eloquentius quidquam dicit, vel in eodem sermonis genere; dummodo aliorum sonis, atque animis sit loquendo accommodator. Interpres est, qui dum res fert, aptus esse potest diverso idiomatico eloqui; tametsi non semper diversum loquendi genus sequatur. Miror autem à Baronio haec opponi, que perinde cause sus adversantur, et contra ipsum retrorueri faciliter possint, cùm velle, ac velle debet Apostolum Petrum Romanis Latinè Evangelium predicasse: quid ergo egerit interpres Marcus, si Latinum et ipse sermonem usurpasse?

Sublatam disputationem omnem video, si volumen Venetis religiosissimè custoditum Latinum, si à Marci scriptum, si primum Marci exemplar, si Aquileiae ab Apostolo relatum esse constaret. Verum Cornelio à Lapide significavit canonicus curam pretiosissimi codicis habens Græcè esse conscripsit. Ab aliis traditionis est abrasas ita esse litteras, ut Græcanæ, an Latinæ sint, nusquam appearat. Pater Bernardus Montaueonius ex rarissimis quibusdam à se deprehensis characteribus Latinum potius codicem testatur: contra Aquileiensis Ecclesia ne dubitat quidem quin Græcum illud exemplar sit. Nam Franciscus Maniū Aquileiensis Ecclesia canonicus ad cardinalium Cesarem Baronium, 15 kal. aug., 1579, ab ipso rogatus scribit: *Quod attinet ad ea quæ à me quæriri singularia, responde sanctum Marcum Evangelium suum Aquileiae scripsisse, et credi Græcum ipsum esse, quod Venetias datum in bibliothecâ S. Marci depositum est: confirmare*